
 

 
 

1 

 
EXPTE.: 12032/2023 

O R D E N 
 

Vistas las actuaciones del expediente relativo a la contratación del SERVICIO DE 

REDACCIÓN DE LOS PROYECTOS TÉCNICOS, COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DE LAS OBRAS DE REHABILITACIÓN 

SOSTENIBLE DE 9 CENTROS DE SALUD FINANCIADO DENTRO DEL PLAN DE 

IMPULSO A LA RECUPERACIÓN DE EDIFICIOS PÚBLICOS (PIREP), EN EL MARCO 

DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA- FINANCIADO 

POR LA UNION EUROPEA-NEXT GENERATION EU”, por un presupuesto base de 

licitación de 310.097,71 € (IVA incluido), dividido en nueve lotes: 

 
 LOTE 1: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Fuente Álamo.  

 LOTE 2: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Cartagena Los Barreros.  

 LOTE 3: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de San 

Javier. 

 LOTE 4: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Murcia/Zarandona. 

 LOTE 5: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Murcia/El Ranero. 

 LOTE 6: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de San 

Pedro del Pinatar. 

 LOTE 7: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de Torre 

Pacheco Oeste. 

 LOTE 8: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Águilas Norte. 

 LOTE 9: Redacción de los proyectos técnicos, coordinación de seguridad y salud y 

dirección facultativa de las obras de rehabilitación sostenible del Centro de Salud de 

Molina Sur (Jesús Marín López). 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
26

/1
2/

20
23

 1
4:

53
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
0a

79
2a

2-
a3

f6
-2

60
9-

61
8f

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 

2 

 
 
 
 

Visto el Informe favorable del Servicio Jurídico sobre el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares y la documentación obrante en el expediente. 

 

Visto el Informe Propuesta del Servicio Económico y de Contratación y la fiscalización 

favorable por la Intervención Delegada. 

 

De conformidad con lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 

del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 

(LCSP), y en virtud de la Orden de la Consejería de Salud de 4 de octubre de 2023, por la 

que se delegan competencias de la persona titular del departamento en diversos Órganos 

Directivos de la Consejería y de su organismo público adscrito (BORM nº 233, de 7 de 

octubre de 2023), 

 
D I S P O N G O 

 
PRIMERO: Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de 

Prescripciones Técnicas Particulares, de conformidad con los artículos 122.1 y 124 de la 

LCSP, respectivamente. 

 

SEGUNDO: Aprobar el expediente de contratación y el gasto que comporta, por un 

importe de 256.279,11 € (IVA excluido), más el correspondiente IVA del 21% (53.818,60 €), 

siendo el presupuesto base de licitación (IVA incluido) de 310.097,71 €, que se tramitará como 

gasto de tramitación anticipada y se financiará con cargo a la partida presupuestaria 

12.01.00.411A.650.00, CPV 71240000-2 (Servicios de Arquitectura, Ingeniería y 

Planificación), con la siguiente distribución por lotes, proyectos y anualidades (IVA incluido): 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
26

/1
2/

20
23

 1
4:

53
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
0a

79
2a

2-
a3

f6
-2

60
9-

61
8f

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 

3 

 

 

DISTRIBUCIÓN POR LOTES 

LOTES 
PRESUPUESTO 

LICITACIÓN 
(IVA excluido) 

CUOTA IVA 
21% 

PRESUPUESTO 
BASE LICITACIÓN 

(IVA incluido) 
LOTE 1 

C.S. Fuente Álamo 
28.207,50 € 5.923,57 € 34.131,07 € 

LOTE 2 
C.S. Cartagena Los Barreros 

16.479,64 € 3.460,72 € 19.940,36 € 

LOTE 3 
C.S. San Javier 

31.972,50 € 6.714,23 € 38.686,73 € 

LOTE 4 
C.S. Murcia / Zarandona 

25.340,34 € 5.321,47 € 30.661,81 € 

LOTE 5 
C.S. Murcia / El Ranero 

27.099,22 € 5.690,83 € 32.790,05 € 

LOTE 6 
C.S. San Pedro del Pinatar 

27.342,86 € 5.742,00 € 33.084,86 € 

LOTE 7 
C.S. Torre Pacheco Oeste 

24.199,29 € 5.081,85 € 29.281,14 € 

LOTE 8 
C.S. Águilas Norte 

38.469,13 € 8.078,52 € 46.547,65 € 

LOTE 9 
C.S. Molina Sur 

(Jesús Marín López) 
37.168,63 € 7.805,41 € 44.974,04 € 

TOTAL LOTES 256.279,11 € 53.818,60 € 310.097,71 € 

 

DISTRIBUCIÓN POR ANUALIDADES DE GASTO (IVA incluido) 

LOTE 
Nº 

PROYECTO 
ANUALIDAD 2024 

REDACCIÓN PROYECTO 

ANUALIAD 2025 
COORDINACIÓN SS Y 

DIRECCIÓN FACULTATIVA 

LOTE 1 50430 20.478,64 € 13.652,43 € 

LOTE 2 50431 11.964,21 € 7.976,15 € 

LOTE 3 50432 23.212,04 € 15.474,69 € 

LOTE 4 50433 18.397,08 € 12.264,73 € 

LOTE 5 50434 19.674,03 € 13.116,02 € 

LOTE 6 50435 19.850,92 € 13.233,94 € 

LOTE 7 50436 17.568,68 € 11.712,46 € 

LOTE 8 50437 27.928,59 € 18.619,06 € 

LOTE 9 50438 26.984,43 € 17.989,61 € 

 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
26

/1
2/

20
23

 1
4:

53
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
0a

79
2a

2-
a3

f6
-2

60
9-

61
8f

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 

4 

 

 

 
El presente contrato será financiado conforme al siguiente detalle: 

FINANCIACIÓN PIREP  FINANCIACION CARM PRESUPUESTO 
BASE LICITACIÓN 

(IVA incluido) 
100% Actuaciones tipo A y 85% 

Actuaciones tipo B, C, D, E 
15%Actuaciones 

tipo B, C, D, E 
100% IVA TOTAL 

LOTE 1 28.151,25 € 56,25 € 5.923,57 € 5.979,82 € 34.131,07 € 

LOTE 2 16.319,57 € 160,07 € 3.460,72 € 3.620,79 € 19.940,36 € 

LOTE 3 31.812,43 € 160,07 € 6.714,23 € 6.874,30 € 38.686,73 € 

LOTE 4 25.284,09 € 56,25 € 5.321,47 € 5.377,72 € 30.661,81 € 

LOTE 5 27.042,97 € 56,25 € 5.690,83 € 5.747,08 € 32.790,05 € 

LOTE 6 27.286,61 € 56,25 € 5.742,00 € 5.798,25 € 33.084,86 € 

LOTE 7 24.143,04 € 56,25 € 5.081,85 € 5.138,10 € 29.281,14 € 

LOTE 8 38.308,42 € 160,71 € 8.078,52 € 8.239,23 € 46.547,65 € 

LOTE 9 37.112,38 € 56,25 € 7.805,41 € 7.861,66 € 44.974,04 € 

TOTAL 255.460,75 € 818,36 € 53.818,60 € 54.636,96 € 310.097,71 € 

 
TERCERO: Iniciar la fase de licitación por procedimiento de adjudicación ABIERTO, 

tramitación ordinaria, mediante la utilización de varios criterios de adjudicación, de acuerdo 

con los artículos 131, 145 y 156 LCSP, publicando un anuncio de licitación en el Diario 

Oficial de la Unión Europea y en el Perfil de contratante ubicado en la Plataforma de 

Contratación del Sector Público (PLACSP). 
 

 
 

EL CONSEJERO, 
(P.D. Orden 04-10-2023, BORM, nº 233 de 07-10-2023) 

EL SECRETARIO GENERAL, 
Fdo.: Andrés Torrente Martínez. 

(Documento fechado y firmado electrónicamente al margen) 

TO
RR

EN
TE

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

ND
RE

S
26

/1
2/

20
23

 1
4:

53
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
0a

79
2a

2-
a3

f6
-2

60
9-

61
8f

-0
05

05
69

b3
4e

7


